Antonio
Panormo.

cantano con sette trombe, significano i Predicatori nei sette Stati della Chiesa predicatori cose diuerse, quali sono comprese nelle parole della predicazione loro, come in quel luogo insiste benissimo Hugo Cardinale, sono anco illustri per questo che l'ufficio loro è vn'ufficio Apostolico, essendo stato imposto loro da Christo.

Hug. car. dinale. *Euntes in omnes firmum mundum predicate Euangelium omni creature.* Anzi (ch'è maggior dignità & grandezza) è stato ufficio di Christo istesso, che l'ha esercitato in questo mondo con tanta grauità, & perfezione, quale al soggetto, & all'ufficio conuenia. A loro, per predicare degnamente, & honorevolmente, tre cose principali conuengono: prima, vna carità ardente: secondo, vna disciplina, & conuersatione exemplarissima: terzo, vna scienza di molte cose assai fondata, & competente, per accennare a tutte tre, disse Christo in fauore di Giovanni Battista, luce de' Predicatori. *Nle erat lucerna ardens, & lucens.* Onde lo nomina lucerna per la cognitione della legge diuina, e haueua infusa in lui perche. *Lucerna pedibus meis verbu[m] tuum,* ardente per la singolar sua carità, lucente per l'honestà, e morigerata sua conuersatione, nella quale adempi il preccetto di Christo. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in celis est.* Deue dunque il Predicatore principalmente predicare per carità, e non per cupidità di guadagno, &c di mercede, come alcuni fanno, che se questo non ci fosse non aprirebbono la bocca per profetare vna parola, né salirebbono in pulpito per mouere un gesto: non già ch'io neghi, che non fu dignus operarius mercede sua, & che San Paolo a' Corinti non protesti il vero dicendo: *Non allegabis os boui tristuranti,* & San Gerolamo non dice benissimo. *Apostolicis viris, & Euangelizatoribus Christi in necessariis & fibis nolle tribuere, se ipsum condemnare est,* come si ha nel 16. cauista quest. prima cap. penultimo. Deue anco predicare per far frutto nelle anime de' popoli, & non per gloria del mondo, né per cupidità d'onore. Onde S. Gregorio ne' Morali dice, *Spiritualis predicator in cunctis, qua dictis soleris cura se inspiciat, ne in eo, quod recte predicat virtus se claktionis extollat;* & il me desimo aggiunge questo documento al predicatore. *Quamvis predicator debent auere, ne ex arrogancia, & inani gloria predicet, tamen, si manus recta in conuentione subrepat tentatio inanis glorie, non debet per hoc dissimilare, perche (come è detto nell'Ecclesiastico all'undecimo.) Qui obseruat ventum, nauigiam feminat, & l'esempio s'adduce di San Bernardo, che tentato di vanagloria, mentre predicanza disse nel suo cuore. *Nec propter te incepi, nec propter te dissimile,* per questo tertamente diceua il Profeta al Signore. *Si tunc seruo tuo eloquium tuum in timore tuo,* & bene diceua Paolo Apostolo. *Qui gloriatur, in domino gloriatur;* non enim qui se ipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat. Con tutto ciò data la prima gloria a Dio può il predicatore appettere quella gloria, che segue conseguentemente le virtù. La onde Marco Tullio egreggiamente disse, *Neque enim laudis causa rectum sequi conuenit; si tamen laus consequitur, congerminatur recte appetenda voluntas.* Né quel soave Poeta disse vna bugia, celebrando la gloria, che nasce dalla virtù, co' seguenti versi,*